

ДЕЛИ—ОРМАНСКИ

КУРИЕРЪ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всъка сѣбота

АБОНАМЕНТ
За година—50 лева; за 6 месеци—30 лева.
[Единъ брой—единъ левъ]

ОБЯВЛЕНИЯ:
Годешни—40 лв.; Венчални—50 лева; Търговски—1.50 кв. см.; Приставски—1 л. думи

Редактира Комитетъ

Извинителенъ Балансъ

Ще се зачудятъ мнозина като какъвъ сортъ ще да е тоя извинителенъ балансъ, и съ право всѣки ще си каже „нова мода календарче“.

Но това никакъ не е приказка драги читатели! Такъвъ балансъ съществува и то на мнозина, които засяга, е върченъ писмено—това е баланса заедно съ смѣтка „загуба & печалба“ на Лозаровоошарската кооперация „Съгласие“.

И нистина хубавъ е тоя балансъ. Като го погледне човѣкъ остава доволенъ. Само 67,000 лв. загуби. Е, че това е нищо! За 5 години 67,000 лв.

Горки кооператори, каква хубава наука е това счетоводство, и колко лесно споредъ неговитѣ правила може човѣкъ, ако не съвсемъ да оголи истината поне да я представи подъ тѣнка риза? Какъ лесно се балансира, когато нашиятѣ кесии служатъ за производна смѣтка на кооперацията и отдѣла „печалби“ са попълва отъ тамъ?

Азъ заедно съ всички ви ще кажа: Че то било лесно; много леко било да се прави кооперация! Напримеръ, защо ние да не внесемъ още по 1000 лева за издрѣжка на кооперацията и въ такъвъ случай загуби не ще има и ще можемъ да раздадемъ дивиденди! Нали лесно се управлява така? Нашиятъ дѣлъ е 1000 лв, ако това е така защо да не внесемъ още петъ пѣти по хиляде лева, та управителния съвѣтъ борабаръ съ контролата да извикатъ на всички лѣжекооператори, несъзнателни, неорганизиранни членове на здружение—то! „нѣма загуба! Ето на, ние борчове правихме, това строихме, онова създадохме и пакъ още до като не продадемъ нито една прѣчка ви даваме печалби.“

Нѣма какво, другитѣ кооперации въ града чума ги измори, но тая хастлъ кооперация никога не ще умрѣ, защото е единственна въ свѣта и то най-модерна. Ние даже сме готови да извикаме: „!а живѣе лозарската кооперация!“

Жалко но фактъ е. Никаде не е било и не ще бжде вноскитѣ на кооператоритѣ да служатъ за доходно перо и да се смятатъ като печалба това е неправилно и то именно прикрива една загуба отъ 62,500 лева която липсва отъ баланса. Така че загубата е видима, но малко мѣчно поне на книга, иначе нашиятѣ джобове много осезателно я чувствуватъ—тя е 130,000 лв.

Но има още работи доста непонятни, които ще трябва да се дообяснятъ:

Амортизацията за недв. имоти е най-малко 5 на сто Тия имоти сж 167,000 лева би следвало да се амортизиратъ съ 8,500 лв. само за една година! А за 4 години? Щомъ стойността на дърветата се смѣта математически, защо и обезценяването да не се извърши така? Или единъ день ще трябва да пишемъ вмѣсто „амортизация“ „унищожена ограда“, унищожено здание и прочие, както сега има перо. „Унищоженъ инвентаръ“ за лева 8648? Ами канцеларскитѣ разноси само за една година ли сж? И ако сж толкова, то наемъ освѣтление и отопление за колко врѣме сж? Или ако тия пера отъ загубата сж за 5 години защо амортизацията е за една година? И сетне колко маточници има и защо подъ едно и сжщо име „отъ стойностъ на маточникъ“ сж показани и загуби и печалби. На тия и други въпроси ще трябва да се отговори.

Прави впечатление и уговорката къмъ дневния редъ: „Съ право на гласуване ще се ползуватъ ония членове, които сж си изплатили дѣловетѣ и опрѣделе-

нитѣ други тегоби къмъ сдружението—чл. 29 отъ устава.“

Пропуснато е само едно: Ние, управ. и контроленъ сжвѣтъ може да не изпълняваме 4 години подредъ устава, но членоветѣ трѣбва да го изпълняватъ. Тогава баланса щѣше да е пълненъ и всички щѣха до сж доволни.

Кооператизъмъ!

Отворено писмо

До г-на АЛЕКСАНДЪРЪ АНГЕЛОВЪ, Ново-Пазарски
Окол Началникъ

На 30 Януари т. г. прѣдъ организационното събрание на Демократическия сговоръ сте изнесли какво единъ „дружбаши“ бившъ Мирови сѣдия, прѣзъ врѣме на преврата—9 юний 1923 год. издавалъ нѣкакви смърни присѣди и че и днесъ сжщия тоя страшенъ споредъ Васъ човѣкъ, водель дружбашитѣ. Имамъ известни основания, да смѣтамъ, че сте направили намекъ за менъ и затова, за да получа известно освѣтление, Ви отправямъ настоящето.

Не бихъ обърналъ внимание на казаното, ако не илизаше отъ Васъ—човека, къмъ когото питая известни симпатии и уважения.

Е добръ, азъ Ви моля, да ми поясните:

1) Истина ли е, че сте казали подобни думи и кого съ тѣхъ сте визирали.

2) Въ качеството на околийски началникъ или организаторъ на демократически сговоръ сте ги казали?

3) Не смѣтате ли, че изнисайки, само за ефектъ, работи, които на времето е родила фантазията на нѣкой страхливъ сговористъ сте нагазили въ областта на демагогията и че вършитѣ грѣшки, които умразнитѣ Вамъ (дружбаши) вършеха и които тѣ вѣче съзнаватъ и избѣгватъ.

Съ уважение: Ив. Василевъ

Инфлуенца.

Понеже напоследъкъ болестъта Инфлуенца взе застрашителни размери, разпуснати сж дѣцата отъ основното уще и прогимназията за 10 дена.

За отбелязване е, че появилата се тукъ инфлуенца е въ по-лека форма.

Признаци на старобългарски паметници въ околността на Плиска.

П. Юрдановъ

Види се, по предание отъ дедитѣ си и въ новата си вѣра почитали за светилище тоя Античенъ гробъ.

Ето защо, не е зле, ако нашиятѣ изслѣдователи-археолози се заинтересуватъ направятъ разкопк на тоя гробъ. Макаръ много отдавнашенъ, все пакъ, по религиознитѣ вѣрски погребения може да се установи отъ каква е религия. Не трябва да вярваме на легенди и да оставяме на страна историческитѣ паметници, които сж отъ голѣмо значение.

Друга такава съмнителна стагича е отбелязана отъ Ново-пазарското д-во „Български старина“ между селата Сенебиръ и Карабашлий. Тамъ, почти на полуоткрито, лежатъ

повалени седемъ мраморни стѣлба, за които са предплага да сж високи 8—10 метра. Преди две-три години тия стѣлбове сж били деветъ. Вѣроятно двата сж били разрушени и изчезнали.

И тукъ самото название на селото: Карабашлий (Карабашъ) ни дава основание да мислимъ, че е залязено българското наименование преведено на турски. Види се, турцитѣ сж се ръководили отъ истинскитѣ имена когато наименовали селищата на свой езикъ.

Карабашъ или Карабашлий на български означава: Чернокапцово (Владиково), отъ което може да се предполага, че това е било градъ съ седалище на Епископия. А такива епископии е имало не само следъ царъ Бориса, но още въ V, VI, и VII вѣкове, когато българитѣ минали Дунава и покоряватъ намиращитѣ се тукъ седемъ славянски племена. Българитѣ, като по малобройни били претопени отъ славянитѣ като останали само езика, нра-

витѣ и обичаитѣ имъ.

За такава пораношна епископия се споменава града Марканополъ около с. Девиня Варненско. Даже въ съборнитѣ актове на никийски съборъ се вижда, че епископа на тоя градъ Пистъ Маркиянополски е взелъ участие и подписалъ решенията на този вселенски съборъ въ 325 година.

Ако се направятъ разкопки около горепоменатитѣ мѣста Сенебиръ-Карабашлий, сигурно ще се получатъ реални резултати.

Селотъ Клисиджикъ на разстояние осем десетъ километра отъ Плиска не може да не носи българско название (Черковище или Монастире). Турцитѣ не безъ основание са дали на селището си християнско название.

Види се по изречението на мѣстността въ която се поселили и тукъ трѣбва да е имало манастири. (следва)

РОЖДЕНИЯ ДЕНЬ на Н. В. ЦАРЯ

На 30 януарий т. г. по случай рождения денъ на Н. В. Царя въ църквата ни се отслужи и молебенъ за дългоденствието и здраве то на Царя лъ присъствието на нѣколко старци и жени Богомолци.

Отъ официалната власт и чиновничеството нѣмаше нито едно лице, (словомъ ни единъ) Държавен или общински служителъ, види се нѣмаша специална покана за случая, а какъ събранието на зго отъ бѣше по наложително и то трѣбваше да стане непременно въ врѣмето на извършване молебена.

При завършване молебена свѣщенника смиренъ произнесе кратъ о слово, като пожела отъ името на църквата животъ, здраве и дългоденствие на обичния отъ народа ни Царъ. а на гражданитѣ псумание което промълча....

На слѣдния денъ 31 сѣщи знаятчиитѣ отъ града по случай патронния си празникъ „Атанасовъ денъ“ съ специално доведена отъ Шуменъ музика и знамена манифестираха до църквата и обратно по заведения и кѣщи и възбудиха цѣлия градъ въ велико тържество като за цѣлѣта догенитѣ и кѣщитѣ имъ бѣха окичени съ национални знамена. . . .

Подъ партийни и здружени знамена ми, или подъ „националното надъ всичко“ се вършиха горнитѣ тържества. Ако е така, защо тогава се говори по събрания и се издига девиза „България надъ всичко“? Като не сме послѣдователни, поне да не експлотираме съ добрия девизъ.

Богомолецъ.

Писаревска енория е вакантна вече отъ една година и въпреки усилията на церковното настоятелство да назначи кандидата Атанас Кръстев за свой свещеникъ усилията му сж били до сега неуспешни благодарение намѣсата на капризни личности и незаинтересоваността на Варненската Митрополия. Лишени отъ свой духовенъ пастиръ почтеннитѣ енорияни на Горната енория най-после на състоялото се общо събрание, устроено отъ Писаровския общ. кметъ на 29 януари т. г. въ салона на Прсаровското училище е избрана делегация на чело съ общинския секретаръ-бирникъ Спасъ Добревъ и черковния настоятелъ Ив. Минковъ, която да се яви предъ Негово Високо преосвѣщенство Варненския Митрополитъ, когото ще помоли да насрочи изборъ за избиране свѣщенникъ кандидата си Атанасъ Кръстевъ

Съобщава: Д. Д.

Назначена е комисия отъ окр. сжвѣтници подъ председателството на Ново-пазарски Окол. началникъ, която ще отчужди около 400 декара ниви въ които се намиратъ развалинитѣ на Плиска.

Въ с. Мурадалларъ има 60 заболявания на дѣца отъ инфлуенца.

На 19 т. м. въ града ни се устройва литературно музикална вечеринка съ участието на учителитѣ, учацитѣ се и всички кутурно-просвѣтни. Два въ града. Приходитѣ отъ таявечеринка ще се употребятъ за възстановяване Какринското ханче и преобрѣщането му въ **музей-паметникъ**, на апостола на блг. свобода В. Левски Дяконътъ.

Книжнина

Получиха се въ редакцията ни слѣднитѣ списания и книги:

Подемъ—списание за стопанска наука просѣта книга IX и X.—1926 г. аб. 50 лв.

Кредитна кооперация „Надежда“ село Писарево.

Годишна РАВНОСМѢТКА

НА ИМЕ ЮВАНІЕ НА СМѢТКИТѢ	ОБОРОТЪ				ОСТАТЪЦИ			
	ДА ДАВА		ДА ЗЕМА		ДА ДАВА		ДА ЗЕМА	
	лева		лева		лева	ст.	лева	ст.
Заеми	461400		300450	—	160950	—	—	—
Инвентаръ	13714		1865	—	17849	—	—	—
Общи доставки, продажби и обраб.	96333	60	51546	66	44851	94	—	—
Дялове къмъ съюза	4600		—	—	4610	—	—	—
Фондове. Резерви и общ.пол. нач	—		2960	12	—	—	2960	12
Членски вноски и дялове	—		45953	—	—	—	45953	—
Срочни влогове:	—		14168	44	—	—	14165	44
Спестовни влогове	3	—	79599	29	—	—	61886	61
Дѣтгове къмъ Б.З. Банка.	17712	68	93397	25	—	—	93897	25
Разн. активи	9006	91	6843	91	2163	—	—	—
Лихви и комисионна	41579	27	41579	27	—	—	—	—
Кредитори и Дебитори	77864	50	85775	50	—	—	7911	—
Разни пасиви	—		7192	33	—	—	7092	33
Каса	260356	10	257404	29	3451	81	—	—
Всичко	939135	06	939135	06	233865	75	233865	75

ПРЕДСЕДАТЕЛЪ: П. В. Йочевъ

КАСИЕРЪ-ДЕЛОВОДИТЕЛЪ: Ст. Ст. Тумбаловъ

СМѢТКА

За печалбитѣ и загубитѣ на 31 декемврий 1926 г.

Печалби	сума	загуби	сума
Лихви и глоби отъ заеми	25692 41	Лихви на влоговетѣ	3919 71
—отъ дебит. смѣтки	107 60	—кредит. смѣтки	8197 45
Такси	731	Повър.лихви на заемитѣ	223
Отъ Друж. имоти	4100	Припад. се лихви за 927г	7012 33
Отъ общи достав. стоки	10839 10	Заплати на персѣналъ	7975
Разни	109 16	Наеми	672
		Канц.отопл. и осветлен.	690 50
		Погашение на имоти	1781
		Признати фири на стоки	1150 66
		Разни	6817 50
		Резрвенъ фондъ:	1390 12
		ф.общополезни начинан.	1390
		5 на сто на управ. съветъ	150
		2 на сто на контр. съветъ	60
		5 на сто на служащитѣ	150
Всичко	41579 27	Всичко	41579 27

Упр. съветъ
К. Дѣловителъ Ст. Ст. Тумбаловъ
Прѣдседателъ П. Вйочевъ
Членове:
М. Стоевъ Ил. Вълчевъ Н. Тодоровъ

Контр. Съветъ
Прѣдседателъ Ц. Христовъ
Членове:
Сп. Добревъ М. Петровъ

Сждия-изпълнителъ при Шум. окржж. сждъ.
изп. д. № 530—1926 г.

ОБЯВЛЕНИЕ № 98

На основание на изпълнителния листъ подъ № 6135, издаденъ отъ Ново-пазарски Мирови сждъ на 21 Августъ 1926 год. въ полза на Др. Райчевъ пълн. на кооперация „Съгласие“ отъ с. Каспичанъ, стещу Стою, Димитра и Вълка Русчеви отъ с. Каспичанъ, за искъ отъ 4600лева лихви и разноски обявявамъ,че отъ последното двукратно публикуване настоящото въ в. „Дели-Ормански-Курьеръ“ и въ продължение на 31 денъ съ право наддаване 5 оло въ 24 часа въ канцеларията ми ще трае публчнната проданъ на следующото длѣжниково **недвижимо** имущество, свободно отъ залогъ и запоръ, а именно:

Нива отъ (31) три декара и единъ аръ въ землището на с. Каспичанъ въ мѣстността „Чишене Кюпро“ при сѣси: шосе, рѣка, Станчо Малевъ и Малчо Вълчевъ оценена за 6000лева.

Желающитя да купятъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣкой при сжтственъ денъ и часъ за да преглеждатъ книжката и да наддаватъ.

Гр. Нови-пазаръ 14 I 1927 год.

Сждия-изпълнителъ: П. В. Тивчевъ
2—1

ВАЖНО ЗА ДАМИ.

Съобщавамъ на клиенткитѣ си и на всички които се интересуватъ отъ модата, че ми пристигнаха най-новитѣ **Парижки журнали** за рокли роби и блузи.

Тия дни очаквамъ да ми пристигнатъ и най-новитѣ **германски журнали**, последния дума на модата, за дамски костюми, пролѣтни манта, дѣтски дрѣхи. и др.

Шивачка: Христинка Б. Даскалова.
Нови-пазаръ. 1—1

Болни ли сте отъ инфлуенцията, страдате ли отъ безсъния, искате ли да се предпазите и излѣкувате пийте само отъ коняцитѣ и др. спиртни пития отъ склада на Д. Аврамовъ Барболовъ -Нови-пазаръ